
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 14.06.2024 № 1925-пм 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение жильем молодых семей», утвержденную постановлением 

мэрии города Магадана от 02.06.2022 № 1714-пм 

 

 

 

В целях реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем 

молодых семей», руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального 

образования «Город Магадан», мэрия города Магадана 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых 

семей», утвержденную постановлением мэрии города Магадана от 02.06.2022 

№ 1714-пм (далее – Программа), следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы строки «Основание для разработки 

программы» и «Объемы и источники финансирования Программы» изложить 

в следующей редакции:  

Основание для 

разработки 

программы 

Постановление Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья и их использования, 

утвержденные постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных 

мероприятий государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

Постановление Правительства Магаданской области от 12.12.2018 

№ 849-пп «О мерах по реализации мероприятия по обеспечению 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469763
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451267&dst=1529
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW439&n=117768


2 

жильем молодых семей ведомственной целевой программы 

«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении 

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

Постановление Правительства Магаданской области от 22.12.2023 

№ 915-пп «Об утверждении государственной программы 

Магаданской области «Молодежная политика и патриотическое 

воспитание в Магаданской области»; 

Постановление мэрии города Магадана от 29.07.2021 № 2502 «О 

перечнях муниципальных программ и ведомственных целевых 

программ, предлагаемых к разработке в 2022 году» 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет  

173 688,203 тыс. руб., в том числе: 

средства местного бюджета – 12 072,713 тыс. руб.,  

иные источники финансирования – 161 615,490 тыс. руб., из них: 

средства федерального бюджета – 119 618,653 тыс. руб. 

средства областного бюджета – 41 996,837 тыс. руб. 

 

1.2. Абзац 5 раздела 5 «Механизм реализации программы» изложить в 

новой редакции: 

«- в сроки, установленные постановлением мэрии города Магадана от 

15.02.2024 № 420-пм «Об утверждении Порядка составления, графика 

разработки проекта бюджета муниципального образования «Город Магадан» 

на очередной финансовый год и плановый период», предоставляет в комитет 

экономического развития мэрии города Магадана заявку на финансирование 

Программы.». 

1.3. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой 

редакции:  

 

«Раздел 6. 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования «Город Магадан» и иных источников 

финансирования. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW439&n=103581


3 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных 

средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. 

руб. 

Источник 

финансирования 

Всего в том числе по годам 

2023 год 2024 год 

Департамент 

имущественных и 

жилищных 

отношений мэрии 

города Магадана 

173 688,203 122 884,393 50 803,810 Всего, в т.ч. 

12 072,713 8 135,740 3 936,973 местный бюджет 

161 615,490 114 748,653 46 866,837 иные источники 

финансирования, из 

них: 

119 618,653 90 028,616 29 590,037 федеральный 

бюджет 

41 996,837 24 720,037 17 276,800 областной бюджет 

 

В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат 

ежегодной корректировке исходя из объема финансирования, 

предусмотренного в бюджете муниципального образования «Город 

Магадан», на соответствующий финансовый год и возможности привлечения 

иных источников финансирования.». 

1.4. Изложить раздел 7 «Система программных мероприятий» в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

 

Ю. Гришан 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

от 14.06.2024 № 1925-пм 

 

 

Раздел 7. 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Исполнитель 

(получатель 

денежных 

средств) 

Потребность в финансовых средствах, 

тыс. руб. 

Источник финансирования 

Всего В том числе по годам 

2023 год 2024 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Информационное 

обеспечение 

выполнения 

мероприятий 

Программы 

2023-2024 годы Департамент 

имущественных и 

жилищных 

отношений мэрии 

города Магадана, 

МБУ г. Магадана 

«Горжилсервис» 

   в рамках текущей 

деятельности 

2 Признание молодых 

семей, 

нуждающимися в 

2023-2024 годы Департамент 

имущественных и 

жилищных 

   в рамках текущей 

деятельности 



2 

жилых помещениях отношений мэрии 

города Магадана, 

МБУ г. Магадана 

«Горжилсервис» 

3 Признание молодых 

семей имеющими 

доходы, позволяющие 

получить кредит, либо 

иные денежные 

средства, достаточные 

для оплаты расчетной 

(средней) стоимости 

жилья в части, 

превышающей размер 

предоставляемой 

социальной выплаты, 

прием и проверка 

документов от 

молодых семей на 

участие в Программе 

Ежегодно с 1 

марта по 25 мая  

Департамент 

имущественных и 

жилищных 

отношений мэрии 

города Магадана, 

МБУ г. Магадана 

«Горжилсервис» 

   в рамках текущей 

деятельности 

4 Принятие решения о 

признании либо об 

отказе в признании 

молодой семьи 

участницей 

Программы 

В течение 10 

дней с даты 

предоставления 

документов 

молодой семьей  

Департамент 

имущественных и 

жилищных 

отношений мэрии 

города Магадана 

   в рамках текущей 

деятельности 

5 Формирование списка 

молодых семей для 

участия в Программе 

и предоставление его 

Ежегодно до 1 

июня  

Департамент 

имущественных и 

жилищных 

отношений мэрии 

   в рамках текущей 

деятельности 



3 

в Департамент 

молодежной политики 

Магаданской области 

города Магадана, 

МБУ г. Магадана 

«Горжилсервис» 

6 Информирование 

молодых семей - 

участников 

Подпрограммы о 

решении органа 

исполнительной 

власти Магаданской 

области по вопросу 

включения их в 

список молодых семей 

- претендентов на 

получение 

социальных выплат в 

соответствующем 

году и о 

необходимости 

предоставления 

документов для 

получения 

свидетельства 

В течение 5 

рабочих дней с 

момента 

поступления 

сведений от 

органа 

исполнительной 

власти 

Магаданской 

области  

Департамент 

имущественных и 

жилищных 

отношений мэрии 

города Магадана, 

МБУ г. Магадана 

«Горжилсервис» 

   в рамках текущей 

деятельности 

7 Выдача свидетельств 

молодым семьям - 

претендентам на 

получение 

социальных выплат 

В течение одного 

месяца после 

получения 

уведомления о 

лимитах 

бюджетных 

ассигнований из 

бюджета 

Департамент 

имущественных и 

жилищных 

отношений мэрии 

города Магадана, 

МБУ г. Магадана 

«Горжилсервис» 

   в рамках текущей 

деятельности 



4 

Магаданской 

области  

8 Перечисление 

денежных средств на 

счет владельца 

свидетельства, 

открытый в банке, 

отобранном для 

обслуживания 

средств, 

предоставляемых в 

качестве социальных 

выплат 

В течение 7 

рабочих дней с 

даты получения 

заявки от банка  

Департамент 

имущественных и 

жилищных 

отношений мэрии 

города Магадана 

133 415,624 96 813,695 36 601,929 Всего, в т. ч. 

10 139,775 6 785,079 3 354,696 местный бюджет 

123 275,849 90 028,616 33 247,233 иные источники 

финансирования 

119 618,653 90 028,616 29 590,037 федеральный бюджет 

3 657,196  3 657,196 областной бюджет 

9 Перечисление 

денежных средств на 

счет владельца 

свидетельства, 

открытый в банке, 

осуществляющем 

обслуживание 

средств, 

предоставляемых в 

качестве социальных 

выплат в рамках 

реализации 

Подпрограммы 

«Оказание 

государственной 

поддержки в 

обеспечении жильем 

молодых семей - 

В течение 20 

рабочих дней с 

даты получения 

заявки от банка  

Департамент 

имущественных и 

жилищных 

отношений мэрии 

города Магадана 

12 508,345 6 126,470 6 381,875 Всего, в т.ч. 

535,327 273,670 261,657 местный бюджет 

11 973,018 5 852,800 6 120,218 иные источники 

финансирования 

11 973,018 5 852,800 6 120,218 областной бюджет 



5 

участников 

Подпрограммы 

«Обеспечение жильем 

молодых семей», 

возраст которых 

превышает 35 лет» 

10 Формирование списка 

молодых семей - 

претендентов на 

предоставление 

дополнительной 

социальной выплаты 

при рождении 

(усыновлении) 

каждого ребенка и 

предоставление его в 

Департамент 

молодежной политики 

Магаданской области 

Ежегодно до 10 

января  

Департамент 

имущественных и 

жилищных 

отношений мэрии 

города Магадана, 

МБУ г. Магадана 

«Горжилсервис» 

   в рамках текущей 

деятельности 

11 Информирование 

молодых семей - 

претендентов на 

предоставление 

дополнительной 

социальной выплаты 

при рождении 

(усыновлении) 

каждого ребенка по 

вопросу включения их 

в сводный список 

молодых семей - 

5 рабочих дней с 

момента 

поступления 

сведений из 

Департамента 

молодежной 

политики 

Магаданской 

области 

Департамент 

имущественных и 

жилищных 

отношений мэрии 

города Магадана, 

МБУ г. Магадана 

«Горжилсервис» 

   в рамках текущей 

деятельности 



6 

получателей 

дополнительной 

социальной выплаты в 

планируемом году 

12 Перечисление средств 

дополнительной 

социальной выплаты 

при рождении 

(усыновлении) 

каждого ребенка на 

банковские счета 

молодых семей в 

рамках соглашений о 

предоставлении 

субсидий бюджету 

муниципального 

образования «Город 

Магадан» на 

реализацию 

Программы 

«Обеспечение жильем 

молодых семей» 

После 

перечисления 

социальной 

выплаты  

Департамент 

имущественных и 

жилищных 

отношений мэрии 

города Магадана 

27 764,234 19 944,228 7 820,006 Всего, в т.ч. 

1 397,611 1 076,991 320,620 местный бюджет 

26 366,623 18 867,237 7 499,386 иные источники 

финансирования 

26 366,623 18 867,237 7 499,386 областной бюджет 

13 Прием и проверка 

документов молодых 

семей - участников 

Подпрограммы на 

предоставление 

дополнительной 

социальной выплаты 

при рождении 

(усыновлении) 

С момента 

подачи заявления 

об участии в 

Программе до 

момента 

перечисления 

социальной 

выплаты 

Департамент 

имущественных и 

жилищных 

отношений мэрии 

города Магадана, 

МБУ г. Магадана 

«Горжилсервис» 

   в рамках текущей 

деятельности 



7 

каждого ребенка 

Итого по Подпрограмме 173 688,203 122 884,393 50 803,810 Всего, в т.ч. 

12 072,713 8 135,740 3 936,973 местный бюджет 

161 615,490 114 748,653 46 866,837 иные источники 

финансирования 

119 618,653 90 028,616 29 590,037 федеральный бюджет 

41 996,837 24 720,037 17 276,800 областной бюджет 

 

 

_______________ 

 


